nam quod dicitur! *Est, inquit, maledicto proxima, non maledictum: qui autem nondum incidit in maledictum, sed prope est, etiam procul esse poterit. Nec hoc solum est consolatus, sed eo etiam quod deinceps sequitur: non enim dixit: Reproba est et maledicto proxima, quæ comburetur; sed quid? Cujus fuis est in combustionem.* Si permaneat, inquit, usque ad fluem, id patietur. Quamobrem si spinas exciderimus et exasserimus, poterimus frui bonis innumerabilibus, et probi effici, et esse participes benedictionis. Merito autem peccatum appellavit tribulum, dicens, *Proferens autem spinas ac tribulos: nam undecumque id tenueris, ferit et mordet, et visu etiam eum deformet et tetrum.* Cum ergo eos satis teigisset, terrisset ac pupugisset, rursus curat ac medetur, ne eos plus quam par sit dejiciat, ignavosque reddat ac supinos: nam qui segnem ferit ac desidem, eum reddit segniores. Neque ergo omnino blanditur, ne animo extollat; neque gravius ferit, ne reddat segniores; sed paucillam injiciens quod feriat, multum adhibet quod curet ac medeatur per ea quæ subjungit, ut quod vult efficiat. Quid enim dicit? (a) [Non hæc dicimus tamquam qui vos condemnaverimus, nec ut qui existimemus vos esse plenos spinis, sed ut qui timeamus ne hoc accidat: melius est enim vos verbis terrere, ne re ipsa doleatis. Et hoc maxime est Pauli prudentiæ. Et non dixit, Existimamus, nec, Conjicimus, nec, Expectamus, nec, Speramus; sed quid?] 9. *Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora salutis, tametsi ita loquimur.* Hoc est, Non ut condemnantes vos, ista dicimus, neque ut arbitrantes vos spinis esse obritos et plenos, sed timentes ne hoc fiat: præstat enim vos ex verbis formidare, ne re ipsa tandem doleatis. Atque in hoc præsertim prudentiæ Pauli apparet. Neque vero dixit, Arbitramur, neque, Conjecturam facimus, neque, Expectamus, neque, Speramus, sed quid? *Confidimus.* Quod etiam dicebat scribens ad Galatas: *Confido autem de vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis* (Gal. 5. 10). Non dixit, Sapitis, sed *Sapietis.* Illic quidem, quia valde eos reprehenderat, nec habebat unde eos a rebus præsentibus laudaret, a futuris id aggreditur, dicens, *Nihil aliud sapietis:* hic autem a præsentibus: *Confidimus autem, dilecti, de vobis meliora et viciniora salutis, etsi sic loquimur.* Et quoniam a præsentibus non multa habebat quæ diceret, a præteritis instituit consolationem, et dicit: 10. *Non enim injustus est Deus, ut oblitiscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministravit sanctis et ministratis.* Papæ! quomodo eorum recreat et confirmat animam, res veteres revocans in memoriam, et redigens ad necessitatem non expectandi Deum esse oblitum? Necesse est enim ut ille peccet, qui non certam habet persuasionem de justo Dei judicio et de æqua mercede secundum vitam

rationem danda, et ut dicat Deum esse injustum. Quamobrem eos omnino coegit expectare illa futura. Eum enim qui ex rebus præsentibus desperavit et animum despondit, ex futuris poterit quispiam corroborare: sicut ipse quoque ad Galatas scribens dicebat: *Currebatis bene; quis vos impedit?* et iterum: *Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa.* Sicut autem hic cum increpatione laudem ponit, dicens: *Cum deberetis esse magistri propter tempus:* ita illic quoque: *Miror quod tam cito transferimini* (Gal. 5. 7. et 3. 4. et 1 6). Laus est cum admiratione: nam de rebus magnis quando exciderint miramur. Vides in accusatione et reprehensione absconsam esse laudem? Nec de se solum hoc dicit, sed etiam de omnibus: non enim dixit, *Confido, sed, Confidimus de vobis meliora:* id est, bona. Aut hæc autem dicit de bona vitæ agendæ ratione, aut de remuneratione. Deinde cum dixisset superius quod sit reproba et maledicto proxima, et quod erit in combustionem: ne videatur de iis isthæc effari, subiunxit statim: *Non enim injustus est Deus, ut oblitiscatur operis vestri et dilectionis; ostendens, quod etsi ita loquimur, non omnino hæc de vobis dicimus.* Et si de nobis non dicit, quid demum tamquam desides perstringis, et terros spinarum refricans memoriam? 11. *Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem; 12. ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones.*

3. *Pauli prudentia mirabilis.* — *Cupimus, inquit; non solum ergo ad verba usque hoc volumus. Sed quid cupis? Cupimus vos adherere virtuti, non tamquam priora condemnantes, sed de futuris timentes.* Et non dixit, Tamquam priora condemnantes, sed præsentis: estis enim dissoluti, facti estis segniores. Sed vide quam placide id ostendit, et non ferit. Quid enim dicit? *Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem usque in finem.* Hoc enim Pauli prudentiæ est admirabile, quod non ostendit eos cessasse, et factos esse remissiones. Dicere enim, *Cupimus unumquemque vestrum, hoc est, perinde ac si dicas: Volo te semper studere, et qualis prius eras, talem esse et nunc et in posterum.* Hoc enim mihiorem facit reprehensionem, et non ægre admittendam. Nec dicit, Volo, quod erat docendi auctoritatis; sed, quod paternæ erat benevolentis magis quam velle, *Cupimus; propemodum dicens: Ignoscite si quid molestum et grave dixerimus. Cupimus unumquemque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem spei vestrum usque in finem.* Quid est hoc? Spes, inquit, portat, ipsa recreat: Ne assilamini, ne desperetis, ne sit vestra spes supervacanea: nam qui bona operatur, bona sperat, et numquam de se desperat. *Ut non segnes efficiamini, adhuc efficiamini: Atqui dicebat superius, Quoniam imbecilli facti estis ad audiendum.* Sed vide quomodo segnitiam ibi ad auditum usque statuerit; hic autem aliud tacite significat: cum dicturus enim esset, Ne permaneat, dixit, *Ne segnes efficiamini.* Rursus eos ad futurum

(a) Quæ inter duos unctios clauduntur ab Interprete Latino, ex Græco suo exemplari expressa fuere, et in Mutinensi versione leguntur. In Editis autem Græcis nostris non habentur. Colbertinus Codex hic deficit, ut diximus.

tempus profert quod culpæ non est affine, dicens, *Ut non segniores efficiamini*. Illius enim quod nondum est, numquam fuerimus culpæ obnoxii. Nam is, quem quis hortatur ut in præsens sit diligens et sollicitus, cum sit negligens, fortasse erit etiam pigrior et negligentior; quem autem in futurum, non ita. *Cupimus autem*, inquit, *unumquemque vestrum*. Multa benevolentia est: et magnorum et parvorum similiter curam gerit, et novit omnes, et neminem despicit; sed in unumquemque eandem gerit curam, et parem in omnes honorem. Unde etiam magis persuadebat, ut verborum susciperent molestiam et asperitatem. *Ut non segnes*, inquit, *efficiamini*. Nam ut desidia lædit corpus: ita etiam animam cessatio a bonis supiniorum reddit, et ignaviosem et imbecillam. *Imitatores autem*, inquit, *eorum qui per fidem et patientiam hereditant promissiones*. Et quinam hi sint, deinceps dicit. Prius dixi, *Imitamihi ea quæ prius a vobis recte gesta sunt*: deinde ne dicant, quænam? eos deducit ad patriarcham, eorum quidem quæ recte gesta sunt, ipsis propria exempla afforens; ne autem putarent se esse desertos, a patriarcha confortat. Hoc autem facit, ne dicerent se contemptos-quasi nullius pretii derelictos fuisse; sed possent scire quod virorum valde generosorum et fortium sit hoc, nempe viam ingredi per tentationes, et quod viris magnis et admirandis sic usus sit Deus. Oportet autem, inquit, omnia ferre cum patientia: hoc enim est etiam credere. Si autem dicat quod dei, et statim acceperis, quid credidisti? non est, inquit, amplius tuæ fidei, sed meæ, inquit, qui promissa prius explevi et dedi. Sin autem dicam, *Do, et post centum annos dabo, tu autem non desperaveris, tunc me existimasti fide dignum, tunc habes de me eam quam par est opinionem*. Vides quod sæpe nascitur incredulitas, non solum ex spei egestate, sed etiam ex pusillanimitate, et quod non sis patienti animo, et non ex eo qui promisit. *Non est enim*, inquit, *injustus Deus, ut obliviscatur dilectionis vestræ et sollicitudinis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis et ministrastis*. Magna de illis testificatur, non opera tantum, sed et alacri animo facta: id quod alibi ait: *Non solum autem, sed et se ipsos dederunt Domino et nobis. Quam ostendistis*, inquit, *in nomine ejus, qui ministrastis sanctis et ministrastis*. Vide quomodo illos rursus curat, ut qui dixerit et hic repetierit. *Qui ministrastis*, ut eos excitat, ostendens quod non illis fecerint, sed Deo. *Quam ostendistis*, inquit, non solum in sanctos, sed in Deum: hoc enim est, *In nomine ipsius*; ac si diceret, Propter nomen ejus omnia fecistis. Qui ergo tantam a vobis accipit sollicitudinem et dilectionem, vos numquam despiciet, neque vestri obliviscetur.

4. Hæc audientes, rogo, ministremus sanctis. Omnis enim fidelis est sanctus, quatenus est fidelis: etiamsi quis sit mundanus et sæcularis, est sanctus: *Sanctificatus enim*, inquit, *est vir infidelis in uxore, et uxor infidelis in viro* (1. Cor. 7. 14). Vide quomodo fides facit sanctificationem. Si ergo mundanum vide-

rimus in aliquo infortunio, manum et porrigamus. Ne in eos solum qui sedent in montibus non truum studium ostendamus: illi quidem sunt sancti et vita et fide; sancti autem hi quoque fide, multi autem etiam vita. Ne, si monachum viderimus in carcere, tunc ingrediamur; sin autem mundanum, non ingrediamur: est hic quoque sanctus et frater. Quid vero, inquit, si sit immundus et sceleratus? Audi Christum dicentem: *Nolite judicare, ut non judicemini* (Matth. 7. 1). Tu fac propter Deum. Et quid dico? vitiansi ex gentibus quempiam viderimus in infortunio, oportet ei benefacere; et, ut semel dicam, omni homini cui adversi aliquid accidit: multo autem magis mundano fidei. Audi Paulum dicentem, *Bonum facite ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (Gal. 6. 10). Sed nescio unde hoc sit introductum, et undenam hæc invaserit consuetudo. Nam qui eos solum querit qui vitam agunt solitariam, et vult illis benefacere, et de illis rursus curiose scrutans et dicens: Si non sit dignus, si non sit justus, si non faciat signa, manum non porrigam: eleemosynæ plurimum detraxit, quin etiam hoc ipsum quoque tempore procedente rursus auferet. Atqui illa etiam est eleemosyna quæ sit in peccatores, quæ in reos. Hoc enim est eleemosyna, non eorum qui bona fecerunt opera, sed eorum qui peccarunt, misereri. Et ut scias, audi Christi parabolam. *Descendit*, inquit, *quidam ab Jerosolymis in Jericho, et incidit in latrones* (Luc. 10. 30. seqq.): et cum eum verberassent, reliquerunt in via semimortuum sauciatum. Venit autem forte quidam Levita, et eum visum præterit: similiterque sacerdos illo viso præterivit. Venit deum quidam Samaritanus, et multam ejus curam gessit: alligavit vulnera, infudit oleum, imposuit asino, duxit in diversorium, dixitque præfecto diversorii, Curam ejus gere. Et vido magnam liberalitatem: *Et ego*, inquit, *dabo tibi quidquid impenderit*. Deinde interrogat, *Quis est ergo*, inquit, *ejus proximus?* Respondens legisperitus, *Qui fecit misericordiam*, audit: *Vade ergo, et tu fac similiter*. Et vido qualem dixit parabolam. Non dixit, quod Judæus fecerit in Samaritanum, sed quod Samaritanus omnem illam ostenderit liberalitatem. Hinc discimus, parem omnium curam esse habendam, nec domesticorum fidei solum, neglectis aliis. Sic ergo tu quoque, si videris aliquem male patientem, nihil amplius scrutaris: habet ille jus auxilii, quod male patitur. Nam si asinum, quem videris suffocari, erigis, nec cujus sit scrutaris, multo magis non oportet scrutari cujus ille homo sit: Dei est, sive sit Græcus, sive Judæus: si sit infidelis, indiget auxilio. Si enim examinare quidem et dijudicare tibi esset permissum, recte diceret: nunc autem cautitas non sinit hæc examinare. Nam si nec de sanis oportet scrutari, nec de aliorum rebus esse curiosos, multo magis de male patientibus. Alioqui vero quid? Vidisti eum rebus uti secundis, et gloria florere et in bona existimatione esse, cum dicis eum esse malum et improbum? male patitur: si autem videas male patientem, ne dicas